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La conferinţa ştiinţifică internaţională Bucovina 1775-1862. Aspecte politice. sociale, 
economice, culturale şi demografice, care s-a desfăşurat la Rădăuţi, la 31 mai - 3 iunie I ~96, 
dr. Ortfried Kotz:iâii; .!):::!etern! Institutului "Bukowina" din Augsburg, a prezentat o 
comunicare privitoare la "dezvoltarea şi importanţa conştiinţei regionale în Bucovina". 
Cercetătorul german şi-a exprimat opinia că, de-a lungul stăpânirii austriece, în nord-vestul 
moldav, anexat la 1775, s-a format o aşa zisă "conştiinţă regională", proprie, în primul rând, 
elitelor autohtone, dar şi maselor mai largi. Drept dovezi ale eludării procesului firesc de 
cristalizare a conştiinţei naţionale şi ale constituirii a unei "autoconştiinţe a bucovinenilor" 
sunt prezentate următoarele fapte istorice: 1. Acceptarea denumirii "Bucovina", dată de 
austrieci teritoriului ocupat, de către reprezentanţii aristocraţiei, clerului şi ai burgheziei 
autohtone; 2. Protestele şi nemulţumirile maselor largi ale populaţiei faţă de alipirea 
Bucovinei la Galiţia (1786); 3. Memoriile boierului Vasile Balş privind menţinerea (1780) sau 
redobândirea (1790) autonomiei administrative a ţinutului; 4. Lupta permanentă a 
bucovinenilor, în prima jumătate a secolului al XIX-iea, pentru "suveranitatea ţă1ii " lor şi 
dezlipirea ei de Galiţia . 

Toate aceste mărturii sunt nişte realităţi binecunoscute care nu pot fi tăgăduite şi nu ne 
propunem să negăm faptele istorice. Ceea ce ne . interesează este interpretarea forţată a 
trecutului Bucovinei, a unui teritoriu românesc aflat timp de 144 de ani sub administraţie 
austriacă, care este prezentat, în ultimele -decenii, dl:ept model de toleranţă interetnică şi 

interconfesională, drept o zonă a Europei unde locuitorii erau lipsiţi de conştiinţă na\ională şi, 
din aceasta cauză, n-au înaintat revendicări de ordin .JJa~onal, ci doar unele cu substrat 
economico-politic şi socio-cultural cosmopolit, acceptate imediat de stăpânirea care urmarea 
doar buna înţelegere între popoarele. aflate între fruntariile habsburgice. Evident, în Europa 
Centrală şi de Sud-Est a secolului al XIX-iea, cuprinsă de frământările procesului de 
autodefinire şi conştientizare · naţională, Bucovina a . rămas o provincie dominată de 
convieţuirea nonviolentă între diversele naţionalităţi, fapt ce nu poate fi explicat doar prin aşa 
zisă conştiinţă de "bucovinean". Fenomenul a fost mult mai complex şi, spre regret, este 
studiat superficial atât în istoriografia noastră cât şi de istoricii străini care se ocupă de 
trecutul Bucovinei. Înainte de a reveni asupra temei ·noastre, am dori să semnalăm o trăsătura 
esenţială a "modelului bucovinean": nici una dintre etnii nu a deţinut majoritatea numerică 
pentru a putea domina în exclusivitate organismele provinciale. Pentru a-şi atinge obiectivele, 
elitele politice au avut nevoie de sprijinul reprezentanţilor altor naţionalităţi şi, totodată, au 
trebuit să tină cont de interesele acestora. Pe de altă parte, acţiunile politice - chiar şi unele 
demersuri ale germanilor bucovineni - au fost îndreptate mai degrabă împotriva administraţiei 
austriece decât împotriva copământenilor la fel de marginalizaţi, fapt ce a asigurat o evoluţie 
interetnică paşnică. 
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Pentru a putea stabili raportul între daco-românism şi regionalism în Bucovina în 
timpul revoluţiei de la 1848-1849, precum şi caracterul regionalismului, este necesar de a 
întreprinde un scurt excurs în istorie. . 

În ceea ce priveşte denumirea "Bucovina~~ neacceptarea acesteia de către noii supuşi 
ai Casei de Habsburg nici nu putea fi pusă în discuţie, mai ales că, în acea perioadă, monarhii 
nu consultau ci dictau opiniei publice. Totuşi, decenii în şir, românii bucovineni au continuat 
să numească mica lor patrie "Cordun" (frontieră), "Moldovă austriacă", "fagotară", până ce 
scurgerea timpului a imprimat în subconştient numele de Bucovina. Însă în toată perioada 
stăpânirii austriece ( 1775-1918), elitele intelectuale au considerat mica lor patrie nu o 
provincie germană sau slavă, ci una românească, aflată sub dominaţie habsburgică. 

Protestele locuitorilor în legătură cu anexarea Bucovinei la Galiţia (1786) s-au datorat 
nu conştiinţei lor regionale, ci conştientizării faptului că, prin aceasta măsură, era abrogat 
statutul de provincie distinctă, de zonă în care autorităţile austriece au promis şi au respectat 
obiceiurile şi tradiţiile moldoveneşti . Chiar Leopold al II-lea, împăratul Austriei ( 1790-1792), 
constata că experienţa celor patru ani de comuniune bucovineano-galiţiană a demonstrat 
faptul că, "după origine, grai, moravuri, datini şi confesiune", bucovinenii se deosebesc de 
galiţieni şi, din această cauză, "nu se poate aştepta o împreunare şi contopire adevarată" 1 • Din 
cauză că patenta imperială din 29 septembrie 1790 nu a fost pusă în practică integral, 
menţinându-se unirea între cele doua provincii, nobilimea bucovineană a refuzat să participe 
la lucrările seimului Galiţiei, manifestându-şi astfel nemulţumirea faţă de desconsiderarea 
caracterului românesc al Bucovinei. 

În aceeaşi ordine de idei se înscriu. şi demersurile lui Vasile Balş (1780, 1790), care a 
revendicat autonomia Bucovinei urmărind oonservarea caracterului ei naţional românesc2

, cât 
şi memoriul său Legaturi/e Moldovei şi Ţărti -Romârreşti (1791), redactat în spiritul daco­
românismului, autorul propunând unirea tuturor românilor sub sceptrul Habsburgilor3

. 

De asemenea, acea "luptă continuă" împotriva încorporării Bucovinei la Galiţia, care 
s-a desfăşurat de-a lungul a 73 de ani (până la 1849), a fost purtată sub deviza caracterului 
distinct al provinciei, al caracterului ei românesc, şi nu al unui regionalism cosmopolit. 

În condiţiile în care Principatele dunărene se aflau sub suzeranitatea otomană şi 
protectoratul rusesc, mişcarea naţională românească s-a putut afirma prin revendicarea 
emancipării Bucovinei de sub administraţia galiţiarrfr. În acelaşi timp, n-au lipsit manifestări 
făţişe ale ideologiei daco-românismului, precum memoriul lui V. Balş ( 1791 ), cuprinderea în 
calendarele bucovinene de până la 1848 a celor mai importante date din trecutul Moldovei şi 
Ţării Româneşti, lansarea cunoscutei.Înştiinţări pentru gazete româneşti a cărturarului Teodor 
Racoce (1817), în care se sublinia că "neamul românesc măcar că împărţitu întru mai multe 
ţări, şi trăind supt osebite stăpâniri-; totuş o-limbă ·are; ·aceeaş lege (religie - n.n.) şi tot aceleaş 
obiceiuri, precum şi aceleaş cărţi şi aceeaş scrisoare; Deci românii, socotiţi de împreună 
facu o naţie de mai multe milioane, care de mult acum simţeşte bunătăţile politicirii şi doreşte 
a fi părtaşa culturii acelora lalte neamuri Europii (subl.n.)"4

. 

Coagularea conştiinţei nationale a condus la organizarea unor forme naţional-culturale 
prin constituirea "Soţietăţii literale din Eparhia Bucoviriei" (1846), care urmarea publicarea 
unor lucrări în limba română şi "ridicarea adânc căzutei limbi, literaturi şi culturi naţionale 
grija a purta"5

• Fiind conştiente de pericolul pe care îl reprezenta procesul de afirmare 
accelerată a identităţilor naţionale ale popoarelor supuse Casei de Habsburg, autorităţile 

austriece au întreprins diverse acţiuni care au condus la frânarea şi stingerea activităţii acestei 
prime instituţii culturale româneşti din Bucovina. 

Afirmarea ideologiei daco-românismului în rândul elitei intelectuale româneşti din 
Bucovina a fost constatată, la sfârşitul anilor '30 ai secolului al XIX-iea, de călătorul german 
Johann Kohl, care vizitase această parte a Europei. Acesta a relatat, cu surprindere, că a 
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întâlnit la Cernăuţi nişte "patrioţi români" care i-au povestit cu mândrie despre "marele !or 
trecut, despre moldoveni, sau, cum se spune mereu, despre mitologia daco-romană, despre 
Ştefan cel Mare şi despre alţi mari oameni şi principi din patria lor. Noi n-am mai văzut încă 
până acum patrioţi moldoveni şi, cum se întâmplă la restul europenilor, n-am ştiut nimic 
despre existenţa patriotismului moldovenesc. Spre uimirea noastră, am · aflat că acest 
patriotism este răspândit peste tot, până departe la Lemberg, unde multe inimi se aprind cu 
entuziasm pentru timpul de odinioară atât de important din vremea lui Decebal, precum şi 
pentru marele Regat Dacic 11

6
. 

Nu întâmplător deci, unul din primele demersuri ale fruntaşilor bucovineni în 
primăvara anului 1848 a fost propunerea ţrivind unirea tuturor teritoriilor româneşti din afara 
şi dinlăuntrul Imperiului austriac într-un stat daco-românesc, sub sceptrul unui principe din 
Casa de Habsburg. Eudoxiu Hurmuzachi, care se afla la Viena, fusese rugat să intervină, prin 
persoane influente, pe lângă împăratul Ferdinand I ca acesta să nu refuze coroana 
Principatelor române, în cazul în care aceasta.i se va oferi7. Dorinţa elitei bucovinenilor de a 
realiza acest plan panromânesc se putea observa ş-i din încercarea Hurmuzăcheştilor de a 
edita, la Cernăuţi, în vara anului 1848, o ·gazetă care urma să poarte titlul "Daco-România"8

. 

Asemenea proiecte păreau să fie agreate, în prima jumătate a anului 1848, şi _de Curtea de la 
Viena, care urmarea obiectivul de a se afirma ca protectoare a românilor din Principate şi de a 
profita de nemulţumirile acestora faţă de politica Porţii Otomane şi a Imperiului Ţarist, pentru 
ca, într-un viitor apropiat, să-i atragă în sfera sa de influenţa sau, în circumstanţe 

internaţionale favorabile, chiar şi în componenţa Austriei . 
Stabilirea refugiaţilor politici moldoveni în Bucovina, în vara anului 1848, contactele 

cu românii ardeleni au făcut posibilă iniţierea unor demersuri reprezentative pe lângă 

guvernul vienez. La delegaţia românilor din Moldova şi Transilvania, constituită în august 
1848, s-au alăturat şi reprezentanţii bucovinenilor. Delegaţia avea ca scop prezentarea 
împăratului şi parlamentului a unui proiect detaliat privind fom1area statului naţional 

"România" în componenţa Imperiului austriac. De justeţea unirii românilor într-un singur stat 
erau conştienţi şi cei mai culţi reprezentanţi ai ţărănimii bucovinene, precum a fost cazul 
deputatului Mihai Bodnar, care anunţa alegătorii săi că el, împreună cu alţi aleşi ai poporului, 
militează doar pentru separarea ţinutului de Galiţia, cu toate că şi unirea Bucovinei cu 
.Moldova "s-ar putea aceasta ccrc"9

. Agravarea situaţiei interne în Austria, nevoia de a 
menţine echilibrul internaţional şi de a evita producerea unor complicaţii politico-militare 
între Austria şi celelalte puteri- europene, evoluţia ascendentă a revoluţiei ungare au 
determinat căderea planului de unire a tuturor românilor. 

Însă ideea unităţii naţionale şi necesitatea întreprinderii unor masuri concrete în 
această direcţie n-au fost abandonate de către paşoptiştii bucovineni. Astfel, în programul 
politic al gazetei "Bucovina" - având în vedere limitele impuse de regimul politic de atunci -, 
ideologia daco-românismului a fost jalonată destul de clar. Redactorii apreciau că Bucovina a 
fost, până la 1775, parte integrantă a Moldovei şi continuă să rămână unită de aceasta "prin 
fireştele legături a unei aceeaşi naţionalităţi, a istoriei, a religiei, a năravurilor, şi a multor 
altor relaţii de trebi şi de familii" . Totodată, se făcea o aluzie la proiectatul stat românesc în 
componenţa Monarhiei, specificându-se că publicaţia are ca obiectiv, pe de o parte, "a mijloci 
şi cunoştinţa ambelor surori Moldova şi Valahia, Austriei şi Germaniei" şi, pe de altă parte, de 
a face din gazeta "Bucovina" o punte de legătură care să faciliteze "înrâurirea, ce Austria şi 
Germania sânt mai ales menite a exercita asupra viitorului ţărilor româneşti" 10 . 

Publicaţia Hurmuzăcheştilor a combătut ferm aserţiunile autorităţilor austriece în 
conformitate cu care Bucovina ar·fi fost locuită de o "naţiune moldovenească" care vorbeşte 
"limba moldovenească", subliniind: "Naţie. şi limba moldovenească chiar aşa nu este: precum 
nu e nici natie sau limba bucovinească, transilvănească, galiţienească, virtembergească, 
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băvărească ş.a. Precum este numai o singura naţie şi o limba germanică pe lângă toate 
diferinţele (deosebirile) locale şi provinciale: chiar aşa cunoaştem noi pe români numai ca o 
singură naţie, şi limba lor numai ca o limbă singură (subl.n.)" 11

• 

În paralel cu demersurile panromâneşti, elita bucovineană a organizat o amplă mişcare 
revendicativă care milita pentru separarea provinciei de Galiţia şi constituirea ei într-un ducat 
autonom. Acest regionalism avea, la rândul său, acelaşi caracter românesc, urmărindu-se 
îndepărtarea imixtiunilor nobilimii polono-ucrainene din Galiţia în problemele Bucovinei şi 
posibilitatea afirmării etniei româneşti drept principala forţă socio-politică în ţinutul anexat. 
Acest deziderat a fost sprijinit de către reprezentanţii celorlalte naţionalităţi (armeni, germani 
şi chiar poloni şi ucraineni), cointeresaţi în extinderea posibilităţilor de a se afirma în viaţa 
publică a Bucovinei, dominată până atunci de nobilii şi funcţionarii galiţieni. 

În aceste condiţii, la 8/20 mai 1848, la Cernăuţi, a avut loc o mare adunare la care atJ 
participat reprezentanţi ai clerului, boierimii liberale, OFăşenimii, ţărănimii şi ai minorităţilor 
etnice. A fost elaborat un program alcătuit din 12 puncte, dat publicităţii la începutul lunii 
iunie. Potrivit redacţiei "Bucovinei", Petiţia Ţării conţinea "adevărata expresie a opiniei 
publice şi a conglăsuitoarelor dorinţi ale. naţiunei" 12 

.. Revendicările naţionale şi politice "ale 
unei ţări care, deşi mică, se sublinia în document, apare totuşi ca reprezentantă a unei 
naţionalităţi deosebite, a celei romine-(sobt.n.)", eraaurmătoarele: I) autonomia Bucovinei 
şi separarea ei de Galiţia, instituirea unei diete provinciale (art. I); 2) păstrarea naţionalităţii 
române prin întemeierea şcolilor populare şi a unei catedre de limba şi literatura română. 

Angajarea în funcţii publice a indivizilor care "cunosc deplin limba ţării", ţinându-se cont de 
indigeni. Obligaţia autorităţilor provinciale "de a primi cereri în limba românească şi într­
aceeaşi limba să le soluţioneze" (art.2); 3) recunoaşterea egalităţii politice şi religioase a 
tuturor confesiunilor, prin "desfiinţarea tuturor îngrădirilor şi greutăţilor provenite din cauza 
acestor deosebiri" (art.6); 4) alegerea episcopului ortodox "de către un sinod naţional", 
compus din reprezentanţi ai clerului ortodox, ai nobililor, orăşenilor şi sătenilor ( art. 10)13

. 

Aceste cereri au fost completate de o serie de petiţii şi- memorii ale locuitorilor Bucovinei, 
adresate autorităţilor austriece în anii 1848-1849. 

Doleanţele românilor bucovineni privitoare la dobândirea autonomiei ţinutului lor 
erau, în esenţă, revendicări menite să obţină revenirea la situaţia de statu-quo, promisă de 
Hab~burgi la 1774-1775, sau, mai mult, la situaţi:. antc:-ioara „nexării Bucovinei la Austria. 
Faptul a fost constatat chiar de germanii aşezaţi în Bucovina în diverse localităţi şi colonii. 
Astfel, coloniştii germani din Frătăuţii Vechi, într-o petiţie adresată Parlamentului de la 
Viena, îşi exprimau îngrijorarea în legătură cu faptul că "dorinţa celei mai mari părţi, atât cât 
le este cunoscută numiţilor iscăliţi, este contrarie timpului, prin faptul că românii din 
Bucovina năzuiesc să restaureze starea care era aici înainte de anexarea acestui teritoriu la 
uniunea statelor austriece" 14

. 

În acea perioadă, plină de speranţe într-o realizare grabnică a idealurilor naţionale a 
tuturor popoarelor europene, în contextul efervescenţei spiritului naţional românesc, 
compozitorul bucovinean Carol Miculi a compus o nouă melodie pentru Hora Unirii, ştire 
primită cu mare entuziasm de Vasile Alecsandri, care se .grăbi să-şi împartă bucuria cu Alecu 
Hurmuzachi printr-o scrisoare, adresată acestuia la 8 februarie 184915

. · 

Caracterul românesc al mişcării autonomiste a fost folosit cu multă abilitate de către 
diversele forţe cointeresate în menţinerea Bucovinei în componenţa Galiţiei, subliniindu-se că 
elita politică românească urmăreşte instituirea unui control total asupra viitoarelor instituţii 
autonome, revenirea la legile moldoveneşti şi oprimarea celorlalte naţionalităţi şi, în special, a 
tăranimii16 . Punând accent pe interesul de clasă al ţăranilor, mizându-se pe nivelul lor de 
cultură civică redus, împotriva mişcării naţi0nale româneşti a fost demarată o amplă campanie 
de discreditare, fiind utilizate toâte mijloacele legale şi ilegale. · 
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După ce s-a văzut că situaţia internaţională nu este favorabilă unirii tuturor românilor, 
elita românească din Bucovina a sprijinit proiectul înaintat de ardeleni privind constituirea 
unui ducat autonom care urma să cuprindă pe toţi românii din componenţa Imperiului 
austriac. În iama anului 1849, s-a constituit o delegaţie a românilor din Austria, formată din 
12 persoane, avându-l în frunte pe episcopul Andrei Şaguna. Membri din partea Bucovinei au 
fost Eudoxiu Hurmuzachi şi Mihai Bodnar. La 13/25 februarie 1849, această delegaţie a 
prezentat împăratului Francisc Iosif I Memoriul naţiunii române din marele Principat al 
Ardealului, din Banal, din părţile vecine ale Ungariei şi din Bucovina. Petiţia cuprindea opt 
puncte: I . Unirea tuturor românilor din imperiu într-un unic corp politico-statal sub sceptrul 
Austriei ; 2. Administraţie naţională autonomă în plan politic şi religios; 3. Alegerea adunării, 
consiliului, senatului şi a "unui cap al naţiei" ; 4. Introducerea limbii materne în toate lucrările 
care privesc pe români; 5. Adunare generală anuală a întregii naţiuni ; 6. Reprezentare 
proporţională a românilor în Parlamentul austriac; 7. Înfiinţarea unui ziar naţional ; 8. Purtarea 
de împăratul Austriei a titlului de "mare duce al românilor"l7_ 

Gazeta "Bucovina" a reprodus, la 9 martie 1849, tex1ul memoriului fără a-i nominaliza 
pe semnatari şi fără a insera vreun comentariu pe marginea _lui . Nici atunci, -nici mai târziu, 
redacţia nu a publicat ecouri la propunerile delegaţiei româneşti, n-a comentat starea de spirit 
a românilor bucovineni în legătură cu proiectul elaborat. Totuşi , tangenţial, planul a fost 
sprijinit prin invocarea, în câteva cazuri, a unui argument care trebuia să convingă Casa de 
Habsburg de utilitatea unificării românilor din provinciile austriece. Editorii au arătat că, 

pentru a atrage Principatele dunărene în sfera de influenţă a Vienei şi, apoi, de a le încadra 
politic în componenţă Imperiului Habsburgic, este necesar, mai întâi, de a acorda românilor 
din Austria aceleaşi drepturi de care se bucurau celelalte naţiuni din componenţa statului 
austriac 18

. 

Dar înainte ca informaţia să fi fost publicată în paginile gazetei, ştirea privitoare la 
înaintarea memoriului a fost adusă la cunoştinţă bucovinenilor de către membrii delegaţiei din 
partea Bucovinei, care au adresat, în zilele imediat următoare, câteva scrisori lui Gheorghe şi 
Alecu Hurmuzachi, boierului Ioan Mustaţă ş . a . Eudoxiu Hurmuzachi era conştient de faptul 
că, în condiţiile unei ample şi îndârjite lupte pentru separarea Bucovinei de una dintre ţările 
Coroanei - Galiţia (chiar dacă această unire era artificială) - şi unirea ei cu altă ţară a 
Monm·hici Tran:;ilv,rn ia (lcgălă ist0,iceş:c şi cti iic de Duc,,vi11a) -, 1.:. Cern:'.u[i du; ,crs:.;l 
putea fi privit ca nepotrivit în condiţiile în care o delegaţie reprezentativă19 a fost primită, la 
20 ianuarie 1849, de Francisc Iosif I şi a obţinut asentimentul împăratului privind ridicarea 
Bucovinei la rangul de ducat; după ce, la 9 februarie 1849, E. Hurmuzachi înaintase 
Parlamentului Promemoriul la Petiţia Ţării Bucovina din anul 1848, în care erau aduse noi 
argumente în favoarea necesităţii separării Bucovinei de Galiţia, iar Comisia constituţională 
dezbătea şi soluţiona în mod pozitiv aceeaşi problemă . Din această cauză, el i-a rugat pe 
apropiaţii săi să aducă la cunoştinţa paşoptiştilor bucovineni că unirea ţinutului cu 
Transilvania nu trebuie privită ca o dizolvare completă a Bucovinei în cadrele acesteia. În 
cazul unirii, vor fi garantate interesele şi particularităţile Bucovinei, aceasta din urmă va avea 
un viceguvernator, o dietă aparte în Cernăuţi etc. 20

. 

Totuşi, ştirea privind înaintarea memoriului cu 4oleanţe)ţ fruntaşilor români din 
Austria a fost receptată de bucovineni diferenţiat. Astfel, la 6 ' martie 1849, Gheorghe 
Hurmuzachi scria lui Eudoxiu: "Unirea, organizarea naţională şi concentrarea românilor 
austrieci într-un singur mănunchi este o idee atât de frumoaslţ, atât de mare, atât de 
fermecătoare, încât curajoşii bărbaţi, care pentru prima dată au exprimat-o în faţa tronului şi 
se străduiesc s-o traducă în viaţă, vor trece în istoria evoluţiei poporului nostru drept cei mai 
mari binefăcători . ( ... ) Aceasta (unirea - n.n.) este convingerea mea, crezul meu, arzătoarea 
mea dorinţă şi nu mai puţin a întregii noastre case în frunte, fireşte, cu scumpul şi patrioticul 
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nostru părinte; apoi cât am putut afla într-un timp scurt, a marii părţi a preoţimii noastre, a 
puţinilor funcţionari români şi, după cum sper, ea va fi adoptată şi de către deputatul în 
Reichstag Ciupercovici, care este aici aşteptat dintr-un moment în altul în călătoria sa spre 
Kremsier"21

. 

Celălalt frate, Alecu, tot la 6 martie, într-o scrisoare adresată lui Eudoxiu, constata: 
"Luând în consideraţie relaţiile noastre mizere de aici sau mai mult în. tristă cunoştinţă a 
nehotărârii Ji ignoranţei patrioţilor noştri bucovineni, trebuie să spun că tu ai tăcut un pas 
măreţ ( ... ) In plus, voi aţi dat expresie gândurilor intime, pe care fiecare român adevărat 
trebuie să le nutrească, adică doFinta de unire posibili-(subl.n.). Voi aţi formulat ţinta pe 
care o urmărim cu toţii şi pe care trebuie s-o urmărim; pentru atingerea căreia lucrăm cu toţii 
( ... ) Draga Doxachi! Cât de fericit am fost să te aud tocmai pe tine rostind public şi în mod 
oficial ceea ce a fost dorinţa mea cea mai fierbinte, o dorinţă pe care eu aici numai faţă de 
putini oameni am putut s-o exprim"22

. 

Altă parte a elitei româneşti, unii fruntaşi ai minorităţilor naţionale au primit cu mari 
rezerve vestea respectivă. Gh. Hurmuzachi scria: "Din păcate, m-am izbit şi eu deja de 
adversari îndărătnici care, la prima veste a participării tale la intervenţiile deputăţiei 
româneşti, au pălit. Printre aceştia se numără baronul Mustaţă, baronul Nico Petrino, lordachi 
cavaler de Vasilco şi încă asemeni câţiva cavaleri de naţionalitate, inteligenţă şi spirit de 
sacrificiu dubioase pentru cauza românească'm . 

Argumentele aduse împotriva unirii au fost următoarele: în cazul izbucnirii unei noi 
răscoale unţureşti, Bucovina, unită cu Transilvania, va trebui să suporte toate grozăviile unui 
război civil 4; unirea va avea "o urmarefatală", fiindcă partea ucraineană a Bucovinei s-ar 
alipi Galiţiei25 ; noua organizare politică a Bucovinei promite o administrare aproape complet 
independentă de Guberniul de la Lemberg; prin unirea cu Transilvania "vom pierde 
independenţa noastră, se va aprinde o luptă naţională între. români şi ucraineni, vom pierde 
liniştea noastră şi poziţia neutră pentru totdeauna" şi alte, aşa cum arăta Gh. Hurmuzachi, 
"asemenea mai multe fantasmagorii 11

26
. 

În urma masurilor întreprinse de către adepţii ideologiei daco-românismului, boierul 
Ioan Mustaţă "a avut deja din cauza aceasta dureri de burtă şi ticălosul Iordachi Vasilco i-a 
spus bravului nostru prieten Iacob Miculi, de faţă cu · mai mulţi bucovineni, că se poate 
protesta împotriva parti cipări i tale (a lui E. Hurr.~;.izachi - n.n.), fi i:1dc~ tl.i nu ai nici un fel de 
împuternicire pentru aşa ceva. Miculi i-a liniştit puţin pe Vasilco şi Mustaţă"27. Opozanţii au 
alcătuit un protest pe care intenţionau să-l dea--publicităţii; dar, aşa cum arăta Cristof Petrovici, 
la intervenţia lui Ioan Mustaţă, tipărirea a fost suspendată28 . 

Ţinând cont de aceste realităţi, Alecu l-a rugat pe Eudoxiu Hurmuzachi să scrie un 
articol, care să fie publicat într-un ziar vienez sau în "Bucovina", în care să fie expuse 
motivele aderării sale la proiectul sus-menţionat şi să fie subliniate avantajele în urma 
realizării lui . În acest scop, Alecu.îşi îndemna.fratele:."Te.rog, trage una puternică (un articol 
- n.n.) peste căpăţâna tare a compatrioţilor nostri"29

. În opinia lui, printre argumentele 
invocate trebuiau să se numere şi-următoarele idei: prirrunire, românii vor deveni "o naţiune, 
ceea ce nu suntem încă, spre nţp.orocirea noastră . Şi apoi efectul firesc asupra Moldovalahiei, 
ce perspectivă superbă, măreaţă!"; unirea este necesara şi "mai devreme sau mai târziu ea va 
trebui să vină"; unirea românilor din Austria trebuie să reprezinte un obstacol în calea 
realizării proiectelor "precise de rutenizare"; prin realizarea acestui deziderat, statutul 
celorlalte etnii din Bucovina "nu este primejduit( .. . ) va fi garantată cea mai libera dezvoltare 
pentru celelalte naţionalităţi" . La acestea se adăugaµ argumentele lui Gh. Hurmuzachi: 
asigurarea unor perspective e~le cu cele ale altor provincii germane ale Austriei; 
administraţie, viceguvernator şi dietă proprii; egalitate în drepturi pentru germani şi 
ucraineni30

. 
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• În aceleaşi zile, mai precis la 6 martie, la Cernăuţi a ajuns ştirea privitoare la 
prezentarea Parlamentului a Promemoriului la Petiţia Ţării Bucovina din anul 1848. A doua 
zi, Gh. Hurmuzachi constata: "Astăzi aproape tot oraşul este plin de slava ta (Eudoxiu - n.n.). 
Toţi sunt entuziasmaţi . Aplauzele, deplina recunoaştere, admiraţia sunt unanime cu 
consideraţia mea generală( ... ) Aici nimeni nu l-a citit fără să fie mişcat. Toţi susţin că a fost 
atât de adevărat, atât de ingenios, atât de potrivit, de sincer, de deosebit, încât n-au cunoscut 
de curând o asemenea operă politică" . Totodată, având în vedere opoziţia existentă în 
Bucovina faţă de proiectul unirii românilor austrieci, Gheorghe îl ruga acum pe Eudoxiu "să 
nu se facă alţi · paşi în continuare pentru unificarea administraţiei Bucovinei cu 
Transilvania"31

. 

Între-timp, la 7 martie 1849, împăratul .a desfiinţat Parlamentul şi a introdus 
Constituţia din 4 martie, în care Bucovina era nominalizată ca o provincie autonomă. La 10 
martie 1849, întemeirniu-se pe prevederitţ noii Constituţii, guvernul austriac a respins 
propunerea constituirii unui Ducat românesc în cadrele Austriei. Cabinetul imperial a 
justificat decizia sa prin faptul că, în Constituţie, regiunile locuite de români - Bucovina, 
Ungaria, Transilvania - au fost indicate ca "ţări de-sine-stătătoare ale Coroanei", iar art 6 nu 
permite modificarea "frontierelor actuale ale acestor ţări ale Coroanei"32

. 

După acordarea autonomiei BuOO>linei, liderii mişcării naţionale româneşti de aici nu 
mai participă activ la eforturile românilor transilvăneni de a obţine, totuşi, unirea 
conaţionalilor din Austria într-un mare ducat. Aspiraţiile unioniste ale Hurmuzăcheştilor, A. 
Pumnul, I. Miculi, M. Bodnar, I. Porumbescu ş.a . , tolerate, de nevoie, o anumită perioadă, de 
autorităţile habsburgice, dar căzute, între timp, în dizgraţia Curţii imperiale, nu s-au bucurat, 
simultan, aşa cum am văzut mai sus, de sprijinul necesar din partea altor paşoptişti 
bucovineni, ca I. Vasilco, I. Mustaţă, N. Petrino, Cr. Petrovici etc. Aceştia erau, mai degrabă, 
adepţii unui patriotism românesc de nivel local, fiind satisfăcuţi_ de soluţionarea revendicărilor 
de ordin imediat. Ei considerau că n-a sosit vremea unirii tuturor românilor din teritoriile 
austriece, scopul principal reducându-se, în acea perioadă, la afirmarea drepturilor etniei 
româneşti, în fiecare zonă aparte, pe picior egal cu cele ale altor popoare din Austria. Se mai 
menţiona faptul că, în condiţiile în care se va tinde spre unirea cu Transilvania, ucrainenii din 
ţinut care, deja la 1848, reprezentau o populaţie destul de compactă între Prut şi Nistru, se vor 
orienta efectiv spre Galiţia, ceea ce va conduce la trunchierea provinciei. Prin dobândirea 
autonomiei Bucovinei, apreciau aceştia, erau deja asigurate drepturile politice şi era creat un 
cadru instituţional suficient pentru afirmarea românilor în viaţa publică a ţinutului, dominată 
până la acea vreme de elementele alogene. 

Constituirea unui ducat românesc autonom în Austria leza, totodată, ambiţiile 
personale ale lui E. Hacman, Episcopul Bucovinei, care nu putea face faţă concurenţei din 
partea lui A. Şaguna în eventuala competiţie pentru funcţia de mitropolit al ortodocşilor 
austrieci. 

Această atitudine reticentă a multor paşoptişti bucovineni faţă de realizarea unirii 
politice a românilor austrieci n-a curmat eforturile comune ale fruntaşilor transilvăneni şi 
bucovineni spre atingerea obiectivelor naţionale. Urmărind intrarea în structurile imperiale de 
decizie, în scopul facilitării soluţionării problemelor naţionale, la 18 octombrie 1849, o 
delegaţie a naţiunii române din Austria a prezentat forurilor supreme de la Viena o petiţie, în 
care a cerut" ca, în funcţiile politice şi juridice mai importante, să fie numiţi următorii 
reprezentanţi ai românilor austrieci: E. Hurmuzachi şi tânărul jurist A. Ciupercovici, din 
partea Bucovinei, I. Maiorescu şi A. Treboniu Laurian, din partea Transilvaniei3 . 

Circumstanţele interne şi internaţionale n-au fost favorabile realizării unirii neamului 
românesc într-un stat naţional, nici unirii românilor din Imperiul Habsburgic şi constituirii lor 
într-o instituţie naţională politico-administrativă autonomă. P_este câţiva ani, Hubner, 
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ambasadorul austriac la Paris, într-o discuţie cu împăratul Franţei, a dezvăluit concepţia 
cârmuitorilor de la Viena: "Aqstria are ca principiu respectul datorat drepturilor 
imprescriptibile ale suveranilor şi nerecunoaşterea pretenţiilor naţionalităţilor de a se alcătui 
în state politice"34

. . · · 

1n pofida eşecului suferit, fOFmularea şi eforturile•de a realiza proiectele panromâneşti 
au reprezentat voinţa românilor bucovineni de a traduce în viată ideologia daco­
românismului. Chiar şi demersurile şi lupta pentru dobândirea autonomiei Bucovinei n-au fost 
o expresie a "regionalismului" cosmopolit ci o mişcare naţională românească cu un caracter 
liberal-democratic. În anii 1848-1849, Curtea de la Viena a devenit conştientă că, în condiţii 
favorabile, elita politică românească va opta pentru unirea naţională chiar şi în afara 
Imperiului Habsburgic şi a încercat, în următoarele decenii, să creeze · o contrapondere 
acesteia prin stimularea etniei ucrainene, supravegherea severă a legăturilor cu România, 
persecutarea manifestărilor naţionale prin măsuri de tipul campaniei îndreptată împotriva 
tricolorului etc. Însă acumulările naţional-culturale anterioare, cadrul constituţional al Austro­
Ungariei, politica de alfabetizare a societăţii au fost factori esenţiali care au permis evoluţia 
Bucovinei către unirea cu celelalte teritorii româneşti, în anul 1918, politica naţională a 
Habsburgilor suferind un eşec total sub presiunile şi loviturile popoarelor aflate sub dominaţia 
austriacă. 
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Resume 

L'auteur se propose de realiser une etude-analyse du processus d 'affimtation ct de manifestation de 
!'ideologie daco-roumaine en Bucovine dans la premiere moitie du XIX.; siecle. 0n soulignc le caractere 
rouniai.n des revendications regionalistes qui avaient en vue l'obtention d ' importants droits politiques et 
nationamc pour la population autochtone. 
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